
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD
SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO – DPD023 –
UFFICIO: OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE– PIAZZA TORLONIA 91 - AVEZZANO

DETERMINAZIONE DPD023/ 302         DEL 06.11.2020

OGGETTO Impegno di spesa, per l’attività di implementazione di alcune funzionalità della 
piattaforma informatica Artemide su server della R.A. -  capitolo 142332-art.  2,  
PDC  2.02.03.02.000  -  Procedura  espletata  tramite  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) .  

PREMESSO che:
 la Regione Abruzzo ha predisposto una Piattaforma informatica denominata “Artemide” 

per  la  gestione  dei  dati  relativi  all’attività  faunistico-venatoria  e  ai  danni  alle  colture 
agricole provocati da fauna selvatica;

 la piattaforma è stata realizzata dalla società cooperativa Agric. e For. DREAM con sede 
legale in via Garibaldi, 3 Pratovecchio (AR); 

 l’incarico  di  cui  sopra  è  stato  espletato  riportando  ad  oggi  risultati  significativi  di 
performance,  con  numerosi  utenti  e  diversi  Enti  che  si  sono  avvalsi  della  suddetta 
piattaforma;

 il cruscotto del sistema è ad uso sia della Regione ( STA e osservatorio faunistico), sia degli 
ATC che dell’ISPRA;

RITENUTO necessario implementare alcune funzionalità della piattaforma “Artemide”, al fine di 
ottimizzarne il funzionamento per la gestione delle pratiche relative ai danni alle colture agricole e 
le funzioni relative al rilascio dei tesserini venatori da parte degli ATC;

CONSIDERATO che l’implementazione del sistema Artemide riguarda le seguenti funzionalità:
1. aspetti tecnici:

 modulo anagrafica 
 funzioni di anagrafica tesserini di caccia
 modulo danni
 modulo tesserini abbattimenti
 impostazione  automatica dei dati 
 georeferenziazione danni

2. assistenza e manutenzione

  DATO ATTO:
- che l’Art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130 dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle 
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché gli  enti  nazionali  di  previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 



amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449  del  presente  articolo, le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…
omissis..”;
- che per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di  

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che  
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), 
ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);
- che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  17  della  Legge  6  novembre  2012  n.  190,  in  linea  con  la 

Determinazioni dell’A.V.C.P. (oggi ANAC) n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 
31  marzo  2014,  è  necessario  che  insieme  all’offerta  di  ciascun  partecipante  alla  procedura  di 
affidamento del contratto pubblico venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità, atteso che 
l’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di ammissione alla procedura stessa di 
affidamento;
-  che il documento “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla 

Giunta Regionale con D.G.R. 703 del 27 Agosto 2015, allegato al presente provvedimento come 
allegato 1,  costituisce  parte  integrante  del  contratto  pubblico  che  la  Regione Abruzzo  intende 
assegnare;

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione, indicate nelle linee guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, art. 36 comma 2, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” che, 
all’art.36 (contratti sotto soglia) - comma 2, viene stabilito, tra l’altro, che “per affidamenti di importo 
inferiore a quarantamila euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO,  per le motivazioni esposte, di procedere all’  impegno di spesa, già prenotato con 
determinazione DPD023/258 del 17.09.2020 con n. 167, al  fine di  acquistare  tramite MePA, il 
prodotto software fornito dalla Soc. Coop. Agr. For. DREAM,  con sede legale in via Garibaldi, 3 
Pratovecchio (AR), avendo la stessa già realizzato per la regione Abruzzo la suddetta piattaforma 
informatica  e quindi in grado di  svolgere più efficacemente e  prontamente le attività ad essa 
correlate;

CONSIDERATO che:
 nella prenotazione della spesa è stato fatto riferimento erroneamente  ad una procedura 

con il Mepa tremite RDO (richiesta d’ordine);
 è  necessario  procedere  con  ODA  –  Ordine  Diretto  d’Acquisto  essendo  il  prodotto  da 

acquistare associato al fornitore , per i motivi sopra esposti; 

RITENUTO  pertanto di impegnare la somma onnicomprensiva di € 12.480.60 sul capitolo 142332 - 
PDC 2.02.03.02.000 art. 2, dello stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità,   secondo il seguente cronoprogramma:

Importo lordo IVA 22% Importo 
totale

anno Esigibilità



€ 5.115,00 € 1.125,30 € 6.240,30 20
20

€ 5.115,00 € 1.125,30 € 6.240,30 20
21

       € 10.230,00         € 2.250.60 TOT.€ 12.480,60

CONSIDERATO che la suddetta somma è stata accertata in entrata con determinazione DPD023/232/20 del 
26.08.2020;

VISTA    LA L.R. 77/1999 e s.m.i.

DETERMINA

per quanto esposto in premessa: 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 12.480,00 da imputare sul cap.lo 
142332 n. PdC 2.02.03.02.000 art. 2, per l’esercizio finanziario 2020/21, voce di bilancio 
“Fondo  per  la  tutela  e  l’incremento  fauna  e  disciplina  della  caccia”  dello  stato  di 
previsione della spesa, secondo il seguente cronoprogramma:

Importo lordo IVA 22% Importo 
totale

anno Esigibilità

€ 5.115,00 € 1.125,30 € 6.240,30 20
20

€ 5.115,00 € 1.125,30 € 6.240,30 20
21

       € 10.230,00         € 2.250.60 TOT.€ 12.480,60

2 DI STABILIRE che l’acquisto del prodotto  software su Mepa sarà eseguito attraverso 
la ditta Soc. Coop. Agr. For. DREAM,  con sede legale in via Garibaldi, 3 Pratovecchio 
(AR);

3 DI DARE ATTO che il perfezionamento del presente procedimento d’acquisto avverrà 
mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato da MePA;

3 DI  TRASMETTERE per  quanto  di  competenza,  il  presente  provvedimento  al 
Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale;

                          

              LA DIRIGENTE   - VACAT
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Dr.ssa Elena SICO
FIRMATO DIGITALMENTE

L’Estenditrice
Dr.ssa M. L.  AURELI

Il Responsabile dell’Ufficio
Dr. Franco RECCHIA

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente


	DETERMINA
	LA DIRIGENTE - VACAT


